
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 재난안전과

정책: 방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난.재해 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

재난안전과 150,183,024 150,103,691 79,333

국 9,956 9,956 0

도 212,420 199,816 12,604

시 149,960,648 149,893,919 66,729

방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 548,414 593,452 △45,038

도 55,460 41,460 14,000

시 492,954 551,992 △59,038

재난.재해 예방관리 548,414 593,452 △45,038

도 55,460 41,460 14,000

시 492,954 551,992 △59,038

재난·재해 예방관리 239,384 243,648 △4,264

201 일반운영비 129,588 130,110 △522

02 공공운영비 42,118 42,640 △522

○ 시설장비유지비 41,118 41,640 △522

ㅇ 강우량 장비 유지 9,918 10,440 △522

－ 육 지 8,778 9,240 △462

－ 도 서 1,140 1,200 △60

경정 8,778,000원

경정 1,140,000원

202 여비 1,573 4,250 △2,677

01 국내여비 1,573 4,250 △2,677

○ 재난복구계획 수립 합동작업

213 1,020 △807

○ 시군구 재난종합관리시스템 교육 참석

0 1,020 △1,020

○ 재난복구사업 추진 대책회의 0 680 △680

○ 전기안전관리자 실무교육 0 170 △170

경정 212,400원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

401 시설비및부대비 78,935 80,000 △1,065

01 시설비 78,215 79,280 △1,065

○ 폭염 대비 그늘 막 설치 78,215 79,280 △1,065경정 78,215,000원

재해위험 개선지구 등 시설물 관리 157,321 198,626 △41,305

201 일반운영비 150,683 190,946 △40,263

01 사무관리비 42,762 45,646 △2,884

○ 일반수용비 32,362 35,246 △2,884

ㅇ 배수펌프장 기계설비 검사수수료

0 320 △320

ㅇ 배수펌프장 전기설비 안전관리 대행수수료 28,036 30,600 △2,564

－ 율촌사항, 소라덕양 7,257 9,600 △2,343

－ 연등천(2000KW) 20,779 21,000 △221

경정 0원

경정 7,257,000원

경정 20,779,000원

02 공공운영비 107,921 145,300 △37,379

○ 시설장비유지비 107,921 145,300 △37,379

ㅇ 배수펌프장 전기·통신·기계설비 시설물

유지보수 29,798 39,000 △9,202

－ 기계설비 20,798 30,000 △9,202경정 20,798,000원



부서: 재난안전과

정책: 방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난.재해 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

ㅇ 배수펌프장 시설물 유지관리 용역

15,173 21,000 △5,827

ㅇ 죽림저류시설 및 배수펌프장 환경정비

8,150 12,500 △4,350

ㅇ 수방자재 수선유지비 12,000 30,000 △18,000

경정 15,173,000원

경정 8,150,000원

경정 12,000,000원

202 여비 0 680 △680

01 국내여비 0 680 △680

○ 자연재해위험개선지구 관련 도 주관 워크숍

참석 0 680 △680경정 0원

206 재료비 6,638 7,000 △362

01 재료비 6,638 7,000 △362

○ 수방자재(PP포대 등) 구입

6,638 7,000 △362경정 6,637,600원

지역자율방재단 운영 1,756 14,080 △12,324

202 여비 0 680 △680

01 국내여비 0 680 △680

○ 지역자율방재단 연찬회 참석(행정안전부)

0 340 △340

○ 방재공무원 워크숍(도 주관) 0 340 △340

경정 0원

경정 0원

301 일반보전금 1,756 13,400 △11,644

12 기타보상금 1,756 13,400 △11,644

○ 재난·재해활동 실비 보상 0 8,000 △8,000

○ 교육·훈련 등 행사 참가자 실비 보상 1,756 5,400 △3,644

ㅇ 식 비 0 2,400 △2,400

ㅇ 교통비 1,756 3,000 △1,244

경정 0원

경정 0원

경정 1,755,200원

풍수해보험 가입주민 보험료 지원 97,445 98,590 △1,145

도 21,780 21,780 0

시 75,665 76,810 △1,145

201 일반운영비 2,365 2,490 △125

01 사무관리비 2,365 2,490 △125

○ 일반수용비 2,365 2,490 △125

ㅇ 풍수해보험 가입 홍보 2,365 2,490 △125

－ 현수막 제작 1,793 1,890 △97

－ 홍보 전단지 572 600 △28

경정 1,793,000원

경정 572,000원

202 여비 400 1,420 △1,020

01 국내여비 400 1,420 △1,020

○ 풍수해보험 연찬회 참석(행정안전부)

0 680 △680

○ 풍수해 피해원인 및 대책 심포지엄 참석

0 340 △340

경정 0원

경정 0원

한파대책 지원 물품구입 사업 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000



부서: 재난안전과

정책: 방재관리(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 재난.재해 예방관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

201 일반운영비 14,000 0 14,000

도 14,000 0 14,000

01 사무관리비 14,000 0 14,000

○한파대책 지원 물품구입

14,000 0 14,000경정 14,000,000원 * 1식

도 14,000 0 14,000

민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 1,650,168 1,907,603 △257,435

국 7,056 7,056 0

도 29,260 30,656 △1,396

시 1,613,852 1,869,891 △256,039

민방위 및 사회복무요원 관리 1,596,428 1,853,863 △257,435

국 7,056 7,056 0

도 29,260 30,656 △1,396

시 1,560,112 1,816,151 △256,039

민방위 교육관리 19,313 20,233 △920

202 여비 1,700 2,620 △920

01 국내여비 1,700 2,620 △920

○ 민방위 전문요원 위탁교육 인솔 0 680 △680

○ 지자체 전시병무담당 및 민방위 간담회 참석

0 240 △240

경정 0원

경정 0원

비상대비 훈련 운영 43,970 35,915 8,055

도 10,000 0 10,000

시 33,970 35,915 △1,945

201 일반운영비 34,680 24,680 10,000

도 10,000 0 10,000

시 24,680 24,680 0

01 사무관리비 34,680 24,680 10,000

○ 일반수용비 10,000 0 10,000

ㅇ 여수국가중요시설 드론테러 대비 합동훈련

훈련용품 및 장비임차[예산성립전 사용]

10,000 0 10,00010,000,000원 * 1식

도 10,000 0 10,000

202 여비 2,510 4,455 △1,945

01 국내여비 2,510 4,455 △1,945

○ 광역방재훈련(타·시도) 참석 0 340 △340

○ 민방위 날 훈련 지도 0 840 △840

ㅇ도 서 0 600 △600

ㅇ육 지 0 240 △240

○ 전국단위 시범훈련 참관(행정안전부 주관)

0 765 △765

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

민방위 시설장비 확충사업 49,435 89,650 △40,215

도 8,500 19,896 △11,396

시 40,935 69,754 △28,819

401 시설비및부대비 28,185 68,400 △40,215



부서: 재난안전과

정책: 민방위 운영(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 민방위 및 사회복무요원 관리 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 0 11,396 △11,396

시 28,185 57,004 △28,819

01 시설비 28,185 67,662 △39,477

○ 비상급수시설 비상발전기 보급 0 37,986 △37,986경정 0원

도 0 11,396 △11,396

시 0 26,590 △26,590

○ 민방위 비상급수 시설물 유지 보수

28,185 29,676 △1,491경정 28,185,000원

03 시설부대비 0 738 △738

○ 비상급수시설 비상발전기 보급(1.08%)

0 414 △414

○ 민방위 비상급수 시설물 유지 보수

0 324 △324

경정 0원

경정 0원

사회복무요원 보상금 1,283,553 1,507,908 △224,355

301 일반보전금 1,281,633 1,505,988 △224,355

08 사회복무요원보상금 1,281,633 1,505,988 △224,355

○ 기본급 489,948 714,303 △224,355

ㅇ 병 장 121,698 178,491 △56,793

ㅇ 상 병 146,448 219,672 △73,224

ㅇ 일 병 99,378 132,504 △33,126

ㅇ 이 병 122,424 183,636 △61,212

경정 121,698,000원

경정 146,448,000원

경정 99,378,000원

경정 122,424,000원

재무활동(재난안전과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위) 4,531,436 4,149,630 381,806

보전지출 407,487 25,681 381,806

보전지출 407,487 25,681 381,806

802 반환금기타 407,487 25,681 381,806

01 국고보조금반환금 337,634 7,532 330,102

○ 코로나 상생 국민지원금 329,597 0 329,597

ㅇ 사용잔액 293,765 0 293,765

ㅇ 이자 35,832 0 35,832

○ 7.5.~7.8. 집중호우 피해 복구 지원 505 0 505

ㅇ 사용잔액 500 0 500

ㅇ 이자 5 0 5

293,765,000원 * 1식

35,832,000원 * 1식

500,000원 * 1식

5,000원 * 1식

02 시ㆍ도비보조금반환금 69,853 18,149 51,704

○ 2021년 안전문화 운동 61 0 61

ㅇ 사용잔액 59 0 59

ㅇ 이자 2 0 2

○ 코로나 상생 국민지원금 36,025 0 36,025

ㅇ 사용잔액 32,405 0 32,405

ㅇ 이자 3,620 0 3,620

○ 7.5~7.8. 집중호우 피해 복구 지원 202 0 202

ㅇ 사용잔액 200 0 200

ㅇ 이자 2 0 2

59,000원 * 1식

2,000원 * 1식

32,405,000원 * 1식

3,620,000원 * 1식

200,000원 * 1식

2,000원 * 1식



부서: 재난안전과

정책: 재무활동(재난안전과)(공공질서및안전/재난방재ㆍ민방위)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○ 2021년 민방위 주민대피시설 정비 14,952 0 14,952

ㅇ 사용잔액 14,678 0 14,678

ㅇ 이자 274 0 274

○ 2021년 민방위 비상급수시설 비상발전기 보

급 464 0 464

ㅇ 사용잔액 424 0 424

ㅇ 이자 40 0 40

14,678,000원 * 1식

274,000원 * 1식

424,000원 * 1식

40,000원 * 1식


